
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2023
Publicado no DOE nº 35.447 de 23 de junho de 2023 Protocolo: 953872
Onde se lê: Valor total R$ 23.595,00 (vinte e três mil e quinhentos e no-
venta e cinco reais)
Leia-se: Valor Total R$ 22.260,00 (vinte e dois mil e duzentos e sessenta reais)
Data de assinatura: 26 de junho de 2023
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 955305

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 126/2023
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO GERAL – CONTRASTES, 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS NAS CLÍNICAS, 
UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO 
E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS GASPAR VIANNA (FHCGV).
Valor Total: R$ 405.500,00 (QUATROCENTOS E CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS).
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 50/2023
Data Assinatura: 22/06/2023
Vigência: Início em 22/06/2023 e término em 21/09/2023
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
CONTRATADO:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
ENDEREÇO: Barão do Triunfo n° 3540 - MARCO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66095-055
TELEFONE: (91) 3257-5160
E-MAIL: alexsandra@hybridahospit.com
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 955322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 092  DE 22 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; 
Considerando o teor do Memorando nº 08/2023-CONJUR, anexo ao PAE 
nº 2023/713044;
Considerando que o Procurador do Estado Bruno Henrique Alves Salomão, 
Coordenador da Consultoria Jurídica estará respondendo pelo cargo de Pro-
curador Geral Adjunto Administrativo no período de 17.07 a 07.08.2023, 
conforme DOE nº 35.422 de 01.06.2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora POLYANA MAGALHÃES FERREIRA, Id. Funcional nº 
57196797/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, para res-
ponder pela Coordenadoria Jurídica, no período de 17.07 a 07.08.2023, 
em substituição ao servidor Bruno Henrique Alves Salomão, Id. Funcional 
nº 5888090/4, que estará respondendo pelo Procurador Geral Adjunto Ad-
ministrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 22 de junho de 2023.
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 228 DE  23  DE JUNHO  DE  2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do PAE nº 
2023/697474, referente a SVS nº 113/2023;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, e autorizar o pagamento 
correspondente às diárias a servidora, conforme abaixo relacionado:
NOME: Leila Adriane Nascimento Martins
CARGO: Diretor Técnico de Transportes
ID. FUNCIONAL: 8400940/3 
CPF: 618.824.962-72
PERIODO: 20 a 23/06/2023
ORIGEM: Belém
DESTINO: Santarém
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos)
VALOR TOTAL: R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos)
OBJETIVO: A servidora se deslocará para inspecionar os serviços que estão 
sendo executados no âmbito do município de Santarém.

PORTARIA Nº 229 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447 
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2023/714868;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de 10 (dez) dias de férias ao servidor JOÃO BOSCO 
LOBO, Id. Funcional nº 57231600/2, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário Adjunto, no período de 26.06 a 05.07.2023, referente ao exer-
cício de 26.03.2021 a 25.03.2022, concedido por meio da Portaria nº 316/
DAF de 22.08.2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.088 de 
24.08.2022, ficando os 20 dias restantes para uma próxima oportunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 23/06/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
PORTARIA Nº 227 DE 19 DE JUNHO DE 2023
PAE Nº 2023/686544 - Nome: LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA	
Onde se lê:
Valor do suprimento: R$-3.000,00 (três reais)
Leia-se:
Valor do suprimento: R$-3.000,00 (três mil reais)
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 064/2021 			       
Processo nº 2021/756004
Nº. do Termo: 3º                                              
Data de Assinatura: 23/06/2023
Nº. do Termo: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 064/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Itupiranga através do Ofício nº 122/2023 datado em 22 de Maio 
de 2023 (seq. 156), uma vez que a obra encontra-se em execução, sendo 
necessário o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. Atu-
almente a obra encontra-se com o percentual de 22,90% de execução, 
conforme atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 162). A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 28/06/2023  T. Vig.: 
25/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA - 
CNPJ n° 05.077.102/0001-29.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
]DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 052/2021			       
Processo nº 2021/446688
Nº. do Termo: 3º                                              
Data de Assinatura: 23/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 052/2021 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Nova Ipixuna através do Oficio – nº 23/2023-ADM datado em 01 de junho 
de 2023 (seq. 151), uma vez que as fortes chuvas da região dificultaram 
os trabalhos da empresa responsável pela obra, causando atraso na exe-
cução da mesma sendo necessário o prazo proposto para cumprimento do 
Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j” e passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 01/07/2023 T. Vig.: 29/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA - 
CNPJ n° 01.612.215/0001-26.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 093/2022 			          
 Processo nº 2022/407598
Nº. do Termo: 3º                                            	
Data de Assinatura: 23/062023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 093/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Palestina do Pará através do Ofício. Nº 045/PMPP/GAB. 2023 de 01 de 
junho de 2023 (seq. 141), uma vez que a execução da obra encontra-se 
em atraso em razão da ocorrência de fortes chuvas na região, sendo ne-
cessário o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 02/07/2023 T. Vig.: 29/10/2023.


